Ex omnibus autem *Otfredi* operibus, quæ *Theotisce* scripsit, maxime percrebuit volumen pseudo-rythmicum evangeliorum in quinque libros distinctum. Hujus esse dicit * *Petrus Lambecius* tria exemplaria; Unum *Frisigense* in principio mutilum, cui *Otfredi* nomen defuit, quod cognitum fuit *Beato Rhenano*, *Wulfrango Lazio*, & *Wiguleo Hundio*. Alterum quod *Matthias Flaccus Illyricus* mendis plenum edidit, Anno M.D.LXXI. & haud recte inscripsit OTFRIDI EVANGELIORUM LIBER. Tertium autem Augustissima *Cæsarea* Bibliotheca possidet, quod *Illyrico* non innotuit, atque cum verutissimo hoc codice *Cæsareo Illyricianam* ejus editionem diligenter contulit *Petrus Lambecius*, Bibliothecæ *Cæsareae* custos; cuius auxilio, in multis, ut par erat, castigavit codicem ab *Illyrico* editum, nonnullaque supplevit, quæ non est hic describendi locus.

Otfridum merito sequitur *Willeramus Abbas + Uspurgensis*, qui *Cantici Canticorum* paraphrasin *Francicam* ante quingentos annos fecit. Hanc primus edidit *Paulus Merula*, Anno M.D.IIC. eamque postea observationibus decoravit *Franciscus Junius F.F.* Anno M.DC.LV. Inter codd. etiam *Francisci Junii* in bibliotheca Bodleiana reposita, extat *Tatiani* harmonia evangelica *Latino-Francica*, manu doctissimi viri illustrata, proclum heu jam diu expectans, cum ejus ad eam Annotatis, & Annotationum fatis ample Auctario.

Extat quoque in Bibliotheca Cottoniana, *Caligula*, A. 7. quasi ex quatuor evangeliis consarcinatus codex unus harmonicus, poeticus & paraphrasticus, qui res gestas servatoris nostri *Secundus* tradit; & qui quum metro, rythmoque, tum orationis structura & stylo cum paraphrasi *Genesios Cædmoni* vulgo adjudicata convenit, ut in Grammaticâ *Anglo-Saxonica* observavimus, & inter *Franco-Theoticos* libros merito numerandus est. Inter *Franco-Theoticos* inquam libros jure recensendus est ille codex, tametsi non desunt, eaque non contemnenda argumenta, quæ me olim ut crederem induxerunt, eum ab aliquo antiquo *Anglo-Saxone* scriptum fuisse, qui florebat haud multo post receptam ab *Anglo-Saxonibus* fidem, circiter Annum DCI, scilicet ante ingressum *Danorum* in anno DCCXCIII. In hoc enim temporis intervallo, *Anglo-Saxones* non potuerunt non quasi loqui & scribere *Franco-Theotisce*, in puro illo & adhuc haud multum adeo mutato sermone, quem majores eorum *Angli* & *Saxones* è *Germania* secum in *Britanniam* tulierunt. Verum ante aliquot menses, lector benevole, sententia mutata, ab *Anglo-Saxonibus* abjudicandum, & *Francorum* non nemini, qui circiter *Karli M.* tempora vixit, adjudicandum censui aureum illum codicem, quem *five Franco-Theoticus*, *five Anglo-Theoticus* sit, plurimi facio; tum quod cæteros omnes *Franco-Theotisce* scriptos, verborum copia & dictions magnificientia antecellit, tum quod vetustate purissimi sermonis proxime accedit ad *argenteum codicem*; cui soli, me judice, à veterum linguarum Septentrionalium studiosis posthabendus est. Ex his codd. ne alios memorem, constat *Francos* veteres, si non ante quam ad fidem conversi fuerint, literas habuerunt, ut docti quidam putant; cum fide tamen à religionis Christianæ doctoribus literas accipisse; eaque tandem receptâ brevi animos appulisse, ut quæ propagando evangelio, ædificandas Ecclesiæ, & morum sanctitati promovendas servirent, ea diligenter scriberent. *Karlus* quidem M. † SS scripturas in patrum sermonem verti jussit, & ut specimina, quæ nobis exhibuit vir maximus *Mabillonius*, demonstrant, non aliis usi sunt Christiani facti *Francones* literis cùm *Franciscè*, quam cùm *Latine* scriberent; scilicet *Romanis* illis, quæ pro more temporis in usu erant. *Franca Tatiani* harmonia evangelica, quæ *Oxonii* inter codd. *Junianos* reposita est, descripta est recenti manu. Cottonianus autem codex ille evang. harmonicus manu ** *Franco-Italica* exaratus est; cuius characteres cum majusculos, tum minusculos in tabella exhibuimus: inter quos conspicuus est *Saxonius* ð & ð, cuius valor aliquando est th, quod sæpe etiam occurrit; & duæ peculiares notæ, nempe þ; & að, quæ ter quaterve pro diphthongo improprio uo ponitur.

Huic duo alia Alphabetata *Francica* adjunxit; quorum alterum, quod etiam *Franco-Italicum* est, ex uno codd. mss. *Francisci Junii F.F.* Alterum autem è vetustis nummis desumitur.

Reg. I. In his alphabetis, numismatum illo excepto, ut in plerisque codd. *five impressis*, *five mss.* quos mihi contigit inspicere, duplex x desideratur, perinde ac apud *Cimbros* & *Mæso-Gothos*. pro ea apud *Francos* in usu erat b̄ bs: ut in uahs vel vahs, *coma*, *cæsaries*. uuahs vel wahs, *cera*. uuahsan, wahsan, *crescere*. ahsla, *bumerus*. fehs, *sex*. uehslan, *decipere*. In editis tamen à *Flacco Illyrico* evang. libris occurrit aliquando duplex x.

II. In codice Cott. ut supra observatum est, frequenter occurunt peculiares illæ notæ þ & ð vel ð, illi & linguæ *Saxonicae* membranis communes. Peculiaris illa þ quandoque ut f, quan-

* Libro supra citato, p. 457. + *Willeramus Abbas Mersburgensis* in *Tribemio*. † Historiæ *Francorum* script. Tom. III. per *Franc. du Chefne*.

** *Franciscus Junius* eum descriptum putat ab

Anglo-Saxone quadam, cum alio tractatu *Anglo-*

Sax. qui ad illius finem adjungitur, de *exorcismis ad reddendos agros fertiles*. a Hanc priorem pro vocali v collocavit inter notas *Lombardicas* auctor libelli de lingua *Gothorum* à *B. Vulcanio* editus.

b Apud *Cimbros* defectus τς x suppletur per *N.

doque

doque ut
habet, he
occurred
ober, super
III. Ar
pronuntia
mut u., m
secundum
IV. In
funt diphi
Az. ut
habenda
Au. ut
Eo. ut
Eu. ut
Jo. ut i
Oi. ut i
Oo. ut
Ua. ut
Ue. ut
Ui. ut
Uo. ut
Uu vel
Uu rel
dam vocib
classe ipsam

VI. Ue
Uie. ut

VII. V
VIII. C
bus pro r
vocales, d
ut unius

A. e. ut
u, corter,
A. i. ut
A. o. u.
E. a. ut
pajser, unl
E. z. he
E. i. ut
qu. riche,
E. o. hui
theron, fide
E. u. epi
I. ii. fin,
I. e. ir, e
sprebhet, la
dil, dife, da
O. e. zo

* Nam in
fuso: princi

doque ut v consonans pronuntianda est. pronuntiatur ut r in sequentibus: uirb, mulier, habda, babuit, heban, cœlum, forgab, dedit. lib, vita, hoib, domus, aula; quod in C. C. scriptum etiam occurrit hof. In sequentibus vero v consonantis potestatem habet; scriban, scribere. obar vel ober, supra. obana, desuper. grabe, sepulchrum; quod in C. C. scribitur etiam grave.

III. At d vel ð perinde ut apud Anglo-Saxones, nunc ut TH, nunc ut DH pronuntianda est. pronuntiatur ut TH in sequentibus: edil, præclarus. quad, quod scribitur etiam quath, dixit. mud os, oris. uuard, quod scribitur etiam uuarth, factum erat. effertur autem ut DH in iis, quæ sequuntur: oder, alius. uurdig, dignus. uuid, contra. stadt, littus. blid, laetus, & sexcentis aliis.

IV. In codice Cott. vocalis i semper exaratur sine puncto in vertice.

V. Consonantium & vocalium numerum ostendunt alphabeta, & ex vocalibus inter se junctis sunt diphthongi, triphthongi, tetraphthongi. En, quos nos inter legendū observavimus, ordine positos.

Diphthongi.

Aa. ut in raad. consilium. aana, absque. nisi duplex A pro A longo potius quam diphthongo habenda sit.

Au. ut in kalauba fides. rauua, quies. Ei, ut in stein, lapis. meistar, magister.

Eo. ut in snoe, nix. seo, mare. seola, anima. leoht, lux. seoc, agrotus.

Eu. ut in seu, mare. Ie. ut in thie, quæ. hie, hic, ille. Ii. ut in siin, esse.

Jo. ut in jo vel joh, particula expletiva. Ju. ut in ju, juh, juch, vobis.

Oi. ut in haloian, ducere. duoian, facere. poeticè pro halan, duan.

Oo. ut in nood, necessitas. scoon, pulcher. Ou. ut in ouch vel ouh, etiam.

Ua. ut in huand, huant, huanta, nam, enim, etenim. guato, bonus. quad, dixit. tua, ad. muat, men.

Ue. ut in fueran, jurare. tuena, duo.

Ui. ut in suin, porcus. suitho, valde. huilic vel huilc, quilibet. bisuichen, prodere.

Uo. ut in guodo, bonus. tuo, ad. suoken, quærere. muot, poßem. giscuop, creavi.

Uu vel w. Quamvis manifestum sit veteres Francos uu vel w pro vau, præsertim ante u, ut * Ofridus in prologo observat, usurpasse; non possum tamen quin credam illam in quibusdam vocibus Anglice w; vel Græcae s potestatem habuisse, atque idcirco in diphthongorum classe ipsam etiam ponendam duximus.

Triphthongi.

VI. Uei. ut in tuein. uuo, ut in uuorolt, mundus. Uuâ. ut in uuânta, vulnera.

Uie. ut in huie, uui, uue, nos. Uoi, uoy. ut in gruoient, crescent. bluoyent, florent.

Tetraphthongi.

VII. Vuio, quomodo. vuie, in vuielih, pro uuelih, uuelich, quis, qualis.

VIII. Observandum quoque est à lingua Francica studiosis, non tantum in diversis auctoriis pro ratione loci & temporis, in quibus vixerunt, sed sèpissime in uno eodemque auctore, vocales, diphthongos, & consonantes asperas, medias & tenues inter se confundi, & mutari; ut unius + vocis in margine scriptura varia, præter exempla, quæ ordine sequuntur, monstrat.

Vocales.

A. e. ut in doupha, douphe, baptismo. à nom. douph, baptismus. aphula, ephela, poma. cortar, corter, grex. armlich ermlich, panper, miser, einago, einego, einigo, unicus.

A. i. ut in fehtan, fehtin, pugnare; & in omnibus verbis infinitivi modi.

A. o. u. ut in hira, hiro, hiru, illorum, arum, orum. A. aa. gedan, gedaan, factus.

E. a. ut in under, untur, sub, subter. crippe, crippa, mandrum, præsepe. legelich, lagilih, unusquisque, unbewollene, unpawollene, immaculata. syllabicum augmentum ge, ga, ke, ka.